
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEXTA - FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014 - Nº 687

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO --------------------------------------------------------------1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ---------------------------------------------------1
SECRETARIA DA SAÚDE ----------------------------------------------------------3
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAINA ---------------------------------------3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 325, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - NOMEAR o senhor RICARDO DA SILVA FERRAZ, 
inscrita no CPF: 004.832.551-14, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Patrimônio, com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Ação Social, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
DAS-VII.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 03 
de setembro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA N 0121, 25 DE SETEMBRO DE 2014

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 489 de 20 de Junho de 2013,

 CONSIDERANDO o Art. 35º da Lei Municipal n. 1323/93, em 
que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do funcionário ou 
de oficio.

 CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
protocolado no dia 08 de Setembro de 2014, com anuência do SISEPAR.

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 08 de Setembro de 
2014, a  servidora IDALINA GONÇALVES DE AQUINO, investida no 
cargo de provimento efetivo de Agente de Combate a Endemias em 
virtude de habilitação no concurso público objeto do Edital nº. 001/2012, 
homologado em 30/07/2012, e publicado no Diário Oficial nº 156/2012 de 
31 de julho de 2012.

 Art. 2º Declarar vacância do cargo mencionado no artigo 
primeiro.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 08 de Setembro de 2014, revogando-
se as disposições em contrário. 

 Registre-se e Publique-se.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

ERRATA DOS NÚMEROS DOS PROCESSOS

 Ante o erro de digitação no Convite do Pregão nº 001/2014, supracitado, 
publicado no Diário Oficial de Araguaína, Edição nº 510, página 02, no 
dia 07 de janeiro de 2014, comunica aos interessados que:
 
Onde se lê: “Processo n° 001/2014” 
Leia-se: “Processo n° 043” 

Ante o erro de digitação no Convite do Pregão  nº 002/2014, supracitado, 
publicado no Diário Oficial de Araguaína, Edição nº 510 , página 02, no 
dia 07 de janeiro de 2014, comunica aos interessados que:
 
Onde se lê: “Processo n° 002” 
Leia-se: “Processo n° 046” 

Ante o erro de digitação no Convite do Pregão nº 003/2014, supracitado, 
publicado no Diário Oficial de Araguaína, Edição nº 558, página 03, no 
dia 18 de março de 2014, comunica aos interessados que:

Onde se lê: “Processo n° 003” 
Leia-se: “Processo n° 047”

Ante o erro de digitação no Convite do Pregão nº 004/2014, supracitado, 
publicado no Diário Oficial de Araguaína, Edição nº568, página 03, no dia 
01 de abril de 2014, comunica aos interessados que:

Onde se lê: “Processo n°004” 
Leia-se: “Processo n°048”      

Ante o erro de digitação no Convite do Pregão nº 005/2014, supracitado, 
publicado no Diário Oficial de Araguaína, Edição nº574, página 01, no dia 
09 de abril de 2014, comunica aos interessados que:

Onde se lê: “Processo n°005” 
Leia-se: “Processo n° 049”

ATOS DO EXECUTIVO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 687 - SEXTA - FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Ante o erro de digitação no Convite do Pregão nº 006/2014, supracitado, 
publicado no Diário Oficial de Araguaína, Edição nº650, página 02, no dia 
05 de agosto de 2014, comunica aos interessados que:

Onde se lê: “ Processo n° 006” 
Leia-se: “Processo n° 052”      

Ante o erro de digitação no Convite do Pregão  nº 007/2014, supracitado, 
publicado no Diário Oficial de Araguaína, Edição nº650, página 02, no dia 
05 de agosto de 2014, comunica aos interessados que:

Onde se lê: “ Processo n° 007 ” 
Leia-se: “Processo n° 53” 
  Ante o erro de digitação no Convite do Pregão  nº 008/2014, supracitado, 
publicado no Diário Oficial de Araguaína, Edição nº669, página 03, no dia 
01 de setembro de 2014, comunica aos interessados que:

Onde se lê: “ Processo n° 008 ” 
Leia-se: “Processo n° 42” 

Ante o erro de digitação no Convite do Pregão nº 008/2014, supracitado, 
publicado no Diário Oficial de Araguaína, Edição nº 677, página 01, no 
dia 12 de setembro de 2014, comunica aos interessados que:

Onde se lê: “ Processo n° 008 ” 
Leia-se: “Processo n° 42” 

Dimas Martins Mota
Presidente

    
ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA LUZ

ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 08/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os 
recursos referente ao pregão presencial n° 08/2014, o Sr. Dimas  Martins 
Mota, pregoeiro responsável adjudica à empresa vencedoras conforme 
indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Informóveis  Com. De Móveis para Informática Escritório LTDA. 01,02 e 05.

1.628,00  (hum  mil e seiscentos e vinte e oito reais).

Araguaína – TO, 26 de setembro de 2014.

Dimas Martins Mota 
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2014

Às oito horas  e quinze minutos do dia 26  de setembro  de 2014,  após 
analisado todos os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão 
presencial n° 08/2014, homologo o referente processo e autorizo a 
despesa, às empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Informóveis  Com. De Móveis para Informática Escritório LTDA. 01,02 e 05.

1.628,00  (hum  mil e seiscentos e vinte e oito reais).

Araguaína – TO, 26 de setembro  de 2014.

Maria Betânia Gouveia de Freitas
Presidente da Associação

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA CRECHE MÃE DE DEUS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 002/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os 
recursos referente ao pregão presencial n° 002/2014, a Ir Eva de 
Paula Souza, pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

M.M.P COMERCIO DE CARNES LTDA 03, 08, 15,26,30,34,35,36,38,40,42,45,47,54,55,

R$ 1.981,04(um mil novecentos e oitenta e um reais e quatro centavos)

RONALDO GONÇAVES DA SILVA 06, 13, 20, 27, 33, 39, 46,52

3.435,50 (três mil quatrocentos e trinta e cinco reais e cinqüenta centavos)

E FERNANDES DA SILVA- ME  07,09,13,14,21,25,31,37,41,43,48,49,50,51,53

3.375,49(três mil trezentos e setenta e cinco reais e quarenta e nove centavos)

J.WALTER DE MENEZES 18,19

R$ 4,608,00 (quatro mil seiscentos e oito reais )

D.S.S. SILVA VAREJISTA S 28,29,44

1.488,00 (um mil quatrocentos e oitenta e oito reais )

Araguaína – TO, 26  desetembro de 2014.

Eva de Paula Sousa
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 687 - SEXTA - FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014

Às 15:00(s) do dia 24 de setembro de 2014,  após analisado todos os 
atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial n° 
002/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

M.M.P COMERCIO DE CARNES LTDA 03, 08, 15,26,30,34,35,36,38,40,42,45,47,54,55

R$ 1.981,04(um mil novecentos e oitenta e um reais e quatro centavos)

RONALDO GONÇAVES DA SILVA 06, 13, 20, 27, 33, 39, 46,52

3.435,50 (três mil quatrocentos e trinta e cinco reais e cinqüenta centavos)

E FERNANDES DA SILVA- ME  07,09,13,14,21,25,31,37,41,43,48,49,50,51,53

3.375,49(três mil trezentos e setenta e cinco reais e quarenta e nove centavos)

J.WALTER DE MENEZES 18,19

R$ 4,608,00 (quatro mil seiscentos e oito reais )

D.S.S. SILVA VAREJISTA S 28,29,44

1.488,00 (um mil quatrocentos e oitenta e oito reais)

Araguaína – TO, 26 de setembro de 2014

Maria das Neves Fernandes Chaves
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Termo de Rescisão do Contrato de Locação nº 067/2013.
Processo nº 2474.0000415/2014  (Proc. 1435/2013)
Locatário: Secretaria Municipal de Saúde.
Locador: Carlos Augusto José Braz
Objeto: Rescisão do Contrato de Locação de Imóvel nº 067/2013.
Vigência do Contrato: 02/01/2013 a 31/12/2014.
Data da Assinatura da Rescisão: 01/07/2014.
Signatário: Secretario Municipal de Saúde.

Araguaína/TO, 01 de julho de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSOA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1774/2013
Processo nº 2474.0000349/2014 (1533/2013)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: R C Costa e Cia Ltda - ME
Objeto: Alterar a Cláusula Segunda – Do Valor, Pagamento e Duração 
do Contrato, item 2.1.
Modalidade: Credenciamento
Valor global: Estimado em R$ 69.800,00 (sessenta e nove mil e 
oitocentos reais)
Data da Assinatura: 31/07/2014
Vigência do Contrato: 19/11/2013 a 19/11/2014. 
Dotação: Própria do Fundo Municipal de Saúde.
Signatário: Secretário Municipal de Saúde.

Araguaína/TO, 31 de julho de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1775/2013
Processo nº 2474.0000612/2014 (1535/2013)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: Núcleo de Saúde Bonamigo Ltda - ME
Objeto: Alterar a Cláusula Segunda – Do Valor, Pagamento e Duração 
do Contrato, item 2.1.
Modalidade: Credenciamento
Valor global: Estimado em R$ 77.066,64 (setenta e sete mil, sessenta e 
seis reais e sessenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 31/07/2014
Vigência do Contrato: 19/11/2013 a 19/11/2014. 
Dotação: Própria do Fundo Municipal de Saúde.
Signatário: Secretário Municipal de Saúde.

Araguaína/TO, 31 de julho de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 089, ARAGUAÍNA/TO, 22 DE SETEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre admissão de servidor 
público em cargo comissionado e 
dá outras providências.

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
 
 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína e Artigo 37 inciso II da 
Constituição Federal de 1988;

 CONSIDERANDO a Resolução nº 313, de 07 de maio de 
2013, que dispõe sobre a alteração do Parágrafo Único do artigo 9º, do 
Inciso I do artigo 18 e do Anexo II da Resolução nº 284/2011 e dá outras 
providências;

 R E S O L V E:

 Art. 1º NOMEAR o Senhor ROBERTO FRANCISCO RIBEIRO, 
portador do CPF nº 866.448.821-53 para o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar do Vereador, lotado junto ao Gabinete do 
Vereador Alcides Correia Guimarães deste Poder Legislativo Municipal 
de Araguaína.  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 1º (primeiro) de Setembro de 2014. 
 
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Setembro de 
2014.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

SECRETARIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAINA


		2014-09-29T15:42:23-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




